
UBND HUYỆN THANH TRÌ 

TRƯỜNG THB TT VĂN ĐIỂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 21 / KH-THBTTVĐ                       Thanh Trì, ngày 30 tháng 1 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức ngày hội đọc sách năm học 2023-2024 

 

Căn cứ công văn số 5750/BGDĐT-GDTH ngày 31/12/2020 về việc tổ chức các 

hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020 – 2021; 

Căn cứ Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT, ngày 22/11/2022 về Ban hành quy định 

tiêu chuẩn thư viện  cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông; 

Công văn số 3195/SGDĐT-GDPT, ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2023-2024; Công văn 

số 776/PGD&ĐT, ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, cấp tiểu học; 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và tình hình 

thực tế  trường Tiểu học B Thị trấn Văn Điển; 

 Thư viện trường Tiểu học B Thị Trấn Văn Điển xây dựng kế hoạch tổ chức 

Ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024 với chủ đề “ Lòng biết ơn”; 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng dạy và học . 

- Tôn vinh sách, quảng bá cho văn hoá đọc và bảo vệ quyền lợi của những 

người làm sách chân chính và triển khai thực hiện việc phát triển văn hoá trong 

lĩnh vực thư viện với mục tiêu “ Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội 

nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”. 

2. Ý nghĩa:  

Việc tổ chức “Ngày hội đọc sách” tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt 

động văn hoá nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, PHHS tham gia qua 

đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo 

vệ sách. 

Hướng cho các em lòng yêu biết ơn với cha mẹ, thầy cô, những anh hùng 

dân tộc. 

II. QUI MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Qui mô: Cấp trường 

2. Thời gian: 8h00 Ngày 15 tháng 3 năm 2024 

3. Địa điểm: Sân trường  

III. ĐỐI TƯỢNG: 

HS toàn trường, GV, PHHS, các bạn đọc giả… 
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IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Đón đại biểu 

2. Văn nghệ chào mừng  

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

4. Khai mạc 

5. Các nội dung hoạt động. 

  - Trưng bày sách: Cả 5 khối, mỗi khối 1 gian trưng bày  

- Tiểu phẩm: Khối  1,2 

- Kể chuyện : Khối 3 ( kèm hoạt cảnh)  

  - Giới thiệu sách: Khối 4,5    

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Trưng bày sách: 

 - Vị trí trưng bày: Khối 1-2-3 bên trái sân khấu ( Khu nhà thể chất)  

    Khối 4-5 bên phải sân khấu 

 - Yêu cầu: Mỗi góc trưng bày cần có khăn trải bàn, lọ hoa, rèm, biển góc, 

sách, truyện, bàn ghế, giá sách... 

 - Tiêu chí chấm điểm: Hình thức trưng bày thuận tiện, phù hợp, đẹp mắt, 

độc đáo, sáng tạo.  Bài giới thiệu đầy đủ, ngắn gọn, lưu loát, kết hợp ngôn ngữ 

nói với cử chỉ, điệu bộ, nét mặt… 

  - Hoạt động trưng bày sách các khối có thể chuẩn bị từ chiều hôm trước, 

sáng 8/3 sẽ trưng bày từ 7:30 – 8:00 

2. Thi tiểu phẩm: khối 1,2 

- Mỗi khối chuẩn bị một tiểu phẩm ngắn, dựa theo một cuốn sách có đăng ký 

trước với BTC để biển diễn trên sân khấu. BTC tổng duyệt ngày 4/3. 

 - Thời gian tối đa 5-6 phút 

 - Các diễn viên trên sân khấu phải thuộc kịch bản, được chạy sân khấu 

trước để tránh sự cố. 

- Các tiểu phẩm phải có trang phục phù hợp và có đạo cụ hỗ trợ biểu 

diễn. 

3. Thi kể chuyện : khối 3( có hoạt cảnh)  

- Khối chọn một Câu chuyện được kể là chuyện dựa theo quyển sách cụ thể, 

được giới thiệu trước khi kể chuyện. BTC tổng duyệt ngày 12/3. 

 - Người kể phải học thuộc kịch bản, giọng kể phù hợp với nội dung 

câu chuyện. 

- Câu chuyện được kể phải có diễn viên diễn phụ họa trên sân khấu 

4. Giới thiệu sách : khối 4,5 

 - Mỗi khối chọn một quyển sách có tính giáo dục cao để giới thiệu trên 

sân khấu về chủ đề lòng biết ơn. BTC BTC tổng duyệt ngày 12/3. 
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  - Nội dung giới thiệu gồm: Nội dung, hình thức của sách, thông điệp của 

quyển sách, ý nghĩa của việc đọc sách,  

- Người giới thiệu sách phải thuộc kịch bản và duyệt nội dung tại thư 

viện. 

- Chú ý trang phục của người giới thiệu sách phù hợp với nội dung của 

sách 

5. Hoạt động “ Chung tay xây dựng tủ sách mới cho em”  

 - Mỗi học sinh : ủng hộ ít nhất 10.000đ. 

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 2/2 đến hết ngày 14/3. 

  - Nơi nhận ủng hộ: TV nhà trường. 

BTC sẽ tổng hợp số lượng HS tham gia của các lớp để trao thưởng cho các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu. 

VI.  CƠ CẤU GIẢI 

-Các nội dung biểu diễn: 6 giải nhất, 10 giải nhì, 13 giải ba 

TT Nội dung Nhất Nhì Ba 

1 Trưng bày sách 1 2 2 

VII. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ 

STT Nội dung Người phụ trách 

1 Xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm nội dung, 

tổng hợp kết quả “Tủ sách cho em”, dự trù 

kinh phí 

Nhàn 

2 Khung kịch bản Nhàn 

3 Dẫn chương trình TPT, Nhàn 

4 Tuyên truyền về hội thi trên loa phóng thanh 

và sinh hoạt Đội, sinh hoạt sao 

TPT 

5 Bê khay trao thưởng, trang điểm, chạy sân 

khấu, chạy mic, tiếp nước 

Chi đoàn 

6 Tiếp khách Phượng, Lan 

7 Hoa ĐB, phong bì, giấy mời VP 

8 Trang phục, đạo cụ, kịch bản của các tiết mục GVCN và các khối 

chuyên môn 

9 Nhạc bao sân Luân 

10 Văn nghệ Luân, Long 

11 Kê bàn ghếĐB BV 

12 Chụp ảnh Phong, Hiền 

13 Làm phông, treo phông Tân, Ninh, Tạo, BV 

14 Họp triển khai kế hoạch đc Phương, Thủy 

15 Mời nước khách mời Mi bé, Hà bé 
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Ý KIẾN BAN GIÁM HIỆU 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Phương 

 

         Người lập kế hoạch 

 

 

 

 

 

       Đỗ Thị Thanh Nhàn 

 


